

2019年9月5日

阪神電気鉄道株式会社
阪急電鉄株式会社
神戸電鉄株式会社

神戸高速線 鉄道旅客運賃改定の認可について

阪神電気鉄道株式会社、阪急電鉄株式会社、神戸電鉄株式会社では、2019年7月2日に、国土交通大臣あてに、第2種鉄道事業として3社が運営する神戸高速線の鉄道旅客運賃の上限変更認可申請を行っていましたが、本日、申請どおりの内容で認可を受けました。

これを受けて、2019年10月1日から鉄道旅客運賃を改定しますので、お知らせいたします。

(参考)

1. 改定運賃

別紙のとおり

2. 改定率

定期外	定期				合計
	通勤	通学	全線	計	
0.440%	3.973%	3.965%	3.847%	3.972%	1.840%

旅客運輸収入全体の平均改定率は1.840%です。

3. 定期運賃割引率

通勤(大人1か月) 37.3%(現行 39.7%)

通学(大人1か月) 61.0%(現行 62.5%)

4. 旅客運輸収入表

		現行		改定	増減	
		(A)	(消費税抜き)		増減額	改定率
					(C=B-A)	(C/A×100)
旅客運輸収入 (百万円)	定期外	3,283	3,040	3,297	14	0.440
	定期	2,157	1,997	2,242	85	3.972
	合計	5,440	5,037	5,540	100	1.840

(単位未満は、切り捨て表示)

5. その他の旅客運賃の改定予定

その他の旅客運賃についても、改定の届出を行う予定です。

(別紙参照)

6. 旅客運賃の改定に関するお客様からのお問合せ先

- ・ 阪神電気鉄道株式会社 運輸部営業課（平日 9 時～ 17 時）
TEL 06（6457）2258
- ・ 阪急電鉄株式会社 交通ご案内センター（平日 9 時～ 22 時及び土日祝 9 時～ 19 時）
TEL 0570（089）500（固定電話からは市内通話料金でご利用可能）
TEL 06（6133）3473
- ・ 神戸電鉄株式会社 運輸部（平日 8 時 30 分～ 17 時 30 分）
TEL 078（592）4451

以上

改定運賃(2019年10月1日から適用)**1. 普通旅客運賃(大人)**

キロ程		
	キロ	円
1区	1～3	130
2区	4～6	150

2. 定期旅客運賃(大人)

	キロ程		1か月	3か月	6か月
		キロ	円	円	
通勤	1区	1～3	4,690	13,370	25,330
	2区	4～6	5,460	15,570	29,490
通学	1区	1～3	2,880	8,210	15,560
	2区	4～6	3,340	9,520	18,040
全線	—		6,150	17,530	33,210

3. 改定の届出を行う予定の主な旅客運賃**・連絡割引定期旅客運賃(大人)**

	キロ程		1か月	3か月	6か月
		キロ	円	円	
通勤	1区	1～3	4,290	12,230	23,170
	2区	4～6	5,080	14,480	27,440
通学	1区	1～3	2,640	7,530	14,260
	2区	4～6	3,100	8,840	16,740

<連絡割引適用区間>

2線連絡		
神戸高速線	接続駅	他線
花隈～西代	(阪急) 神戸三宮	(阪急) 春日野道～岡本
西元町～西代	元町	(阪神) 春日野道～芦屋
高速長田～元町 花隈・(阪急)神戸三宮	西代	(山陽) 板宿～西舞子
新開地	湊川	(神鉄) 長田以遠の各駅

3線連絡		
他線	接続駅	他線
(山陽) 板宿～西舞子	西代・ (阪急)神戸三宮	(阪急) 春日野道～岡本
(山陽) 板宿～西舞子	西代・元町	(阪神) 神戸三宮～芦屋

・回数旅客運賃(大人)

		キロ	円
普通 (11枚)	1区	1～3	1,300
	2区	4～6	1,500
時差 (6枚)	1区	1～3	650
土休日割引 (7枚)	2区	4～6	750

(参考) 現行運賃

1. 普通旅客運賃(大人)

キロ程		
	キロ	円
1区	1～3	130
2区	4～6	150

2. 定期旅客運賃(大人)

	キロ程		1か月	3か月	6か月
		キロ	円	円	
通勤	1区	1～3	4,510	12,860	24,360
	2区	4～6	5,260	15,000	28,410
通学	1区	1～3	2,760	7,870	14,910
	2区	4～6	3,220	9,180	17,390
全線	—		5,920	16,880	31,970

連絡割引定期旅客運賃(大人)

	キロ程		1か月	3か月	6か月
		キロ	円	円	
通勤	1区	1～3	4,120	11,750	22,250
	2区	4～6	4,880	13,910	26,360
通学	1区	1～3	2,530	7,220	13,670
	2区	4～6	2,980	8,500	16,100

3. 回数旅客運賃(大人)

		キロ	円
普通 (11枚)	1区	1～3	1,200
	2区	4～6	1,500
時差 (6枚)	1区	1～3	600
土休日割引 (7枚)	2区	4～6	750

(参考資料)

駅相互間運賃表(大人)

凡例

現行→改定後

普通旅客運賃→

単位:円

定期旅客運賃(通勤1か月)↓	西代	130	130	130	150	150	150	150	150	150
	4,510→4,690	高速長田	130	130	130	150	150	150	150	130
	4,510→4,690	4,510→4,690	大開	130	130	130	150	130	150	130
	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	新開地	130	130	130	130	130	130
	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	高速神戸	130	130	130	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	花隈	130	130	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	(阪急)神戸三宮	130	150	150
	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	西元町	130	130
	5,260→5,460	5,260→5,460	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	5,260→5,460	4,510→4,690	元町	130
	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	4,510→4,690	5,260→5,460	4,510→4,690	4,510→4,690	湊川